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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2025 

 

Προς: τον Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

Θέμα: «Ανάγκη για στήριξη και προξενική εκπροσώπηση της ελληνικής 

ομογένειας στην Τασκένδη» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

στην Τασκένδη του Ουζμπεκιστάν διαμένει μια ιστορική και δραστήρια 

ελληνική ομογένεια, αποτελούμενη από περίπου 1.500 άτομα – κυρίως απόγονοι 

πολιτικών προσφύγων της μεταπολεμικής περιόδου. Παρά τη διατήρηση της 

ελληνικής γλώσσας και πολιτιστικής ταυτότητας, η εν λόγω κοινότητα αντιμετωπίζει 

σημαντικά διοικητικά και προξενικά εμπόδια που δυσχεραίνουν την καθημερινότητά 

της και την επαφή της με τη μητέρα πατρίδα. 

Αξιοσημείωτο είναι ότι μόνο περίπου 100 από τα 1.500 μέλη διαθέτουν 

ελληνικό διαβατήριο, ενώ οι υπόλοιποι βρίσκονται αντιμέτωποι με μια πολυέξοδη, 

χρονοβόρα και αποτρεπτική διαδικασία απόκτησης θεώρησης εισόδου στην Ελλάδα: 

• Η αίτηση βίζας απαιτεί είτε μετάβαση στη Μόσχα, όπου λειτουργεί το 

πλησιέστερο ελληνικό Προξενείο, με συνολικό κόστος που φτάνει έως και τα 

250 ευρώ (π.χ. για πληρεξούσια κ.λπ.), 

• είτε διαμεσολάβηση μέσω του ιδιωτικού παρόχου VFS Global στην Τασκένδη, 

διαδικασία εξαιρετικά προβληματική: περιορισμένη διαθεσιμότητα, «μαύρη 

αγορά» ραντεβού, αυξημένο κόστος και πολύ συχνές απορρίψεις λόγω της 

περίπλοκης απαίτησης 15 συνοδευτικών εγγράφων. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5513

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/5/2025
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Παράλληλα, σοβαρά προσκόμματα δημιουργεί και η έλλειψη αναγνώρισης 

της Σύμβασης της Χάγης (Apostille) για τα έγγραφα του Ουζμπεκιστάν από την 

ελληνική διοίκηση. Ως αποτέλεσμα, οι ομογενείς υποχρεούνται να ακολουθούν 

επιπλέον διαδικασία επικύρωσης από τα υπουργεία Δικαιοσύνης και Εξωτερικών 

του Ουζμπεκιστάν και στη συνέχεια να αποστέλλουν τα έγγραφα στη Μόσχα για 

περαιτέρω αναγνώριση – κάτι που συνεπάγεται καθυστερήσεις, κόστος και 

ταλαιπωρία.  

Σε κάθε περίπτωση, η ελληνική πολιτεία οφείλει να σταθεί έμπρακτα στο 

πλευρό της διασποράς της, ιδιαίτερα σε περιοχές με ιστορική σημασία και έντονα 

γραφειοκρατικά εμπόδια. 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να εξετάσει τη σύσταση ελληνικού προξενικού 

γραφείου ή προξενικής αρχής στην Τασκένδη, ώστε να καλυφθούν οι 

επιτακτικές ανάγκες της ελληνικής ομογένειας στην περιοχή; 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για απλοποίηση και οικονομική ελάφρυνση της 

διαδικασίας έκδοσης θεώρησης εισόδου (visa) για τους Έλληνες της 

Τασκένδης; 

3. Σχεδιάζεται θεσμική πρωτοβουλία ή διμερής συνεννόηση για την αναγνώριση 

της Apostille του Ουζμπεκιστάν, ώστε να διευκολυνθεί η διαδικασία 

νομιμοποίησης εγγράφων από τους ομογενείς; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 
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Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




